175
MUNICÍPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANÁ

ATA DE SESSÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO ? 105/2021 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO ? 168/2021-LIC
MODALIDADE: Registro de Preços.

TIPO: Menor preço global do lote.

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às 09:00 horas,

reuniram-se a Pregoeira Thaís Vergínio Biava e Equipe de apoio Daverson Colle da Silva,

Everton Leandro Camargo Mendes e Ricardo Fiori, designados pelo Prefeito Municipal Sr.
Paulo Jair Pilati, através da Portaria ? 6.457 de 18 de março de 2021, para procederem às

atividades pertinentes ao Pregão Eletrônico ? 105/2021, que tem por objeto a contratação de
empresa especializada na manutenção de tacógrafos instalados nos veículos da frota municipal,

incluindo o fornecimento de peças e mão-de-obra. As proponentes participantes do certame não
atenderam as exigências editalicias sendo todas desclassifícadas, a pregoeira declarou a licitação
FRACASSADA. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada esta ata, ressaltando ainda, que os

membros da equipe de apoio, ao assinarem esta ata, atestam a sua participação e colaboração no

certame.

Assinaturas:

Thaís Vergmió Biava
Pregpeíra

Daverson Coiïe da Silva
Membi-o

.Ac.

Everton Leandro €amargo Mendes
Membro

Ricardo Fiori
Membro

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro- Cx. Postal 24 - CEP 85.615-000
E-mail: licitacao(%niamieleiro.pr.gov.br/licitacao02(tí!marmeleiro.pr.sov.br - Telefone: (46) 3525-8107 / 8105

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO
ESTADO DO PARANÁ

EDITAL PREGÃO ELETRÕNICO ? 105/2021 - PMM
PROCESSO ADMINISTRATIVO ? 168/2021-LIC

MODALIDADE: Registro de Preços.
TIPO: Menor preço global do lote.

O Município de Marmeleiro toma público, para conhecimento, que a licitação na modalidade
Pregão EIetrônico n°. 105/2021, que tem por objeto a contratação de empresa especializada na

manutenção de tacógrafos instalados nos veículos da frota municipal, incluindo o fornecimento

de peças e mão-de-obra, que foi realizada em 28 de setembro de 2021, às 09:00 horas foi

considerada FRACASSADA, pois as propostas e documentação de habilitação do interessados

ao certame, não atenderam as exigências editalícias.

Marmeleiro, 28 de setembro de 2021.

Thaís Vergínio Biava
Pregoeira

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, n° 255, Centro- Cx, Postal 24 - CEP 85.615-000

E-mail: licitacaoi%marmeleiro.pr.20v.br / licitacao02((ï)marmeleiro.pr.gov.br - Telefone: (46) 3525-8107 / 8105

i 7-

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE MARMELEIRO - PARANÁ

QÜARTA-FEIRA,29DESETEMBRODE2021 J ANO:HI | j EDIÇÃO ?: 1081-31 Pág(s) |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

aa) Carteira de vacinação dos filhos até 6 (seis) anos;
bb) Comprovante de matrícula dos filhos até 14 (quatorze) anos de idade

II -Originais dos documentos relacionados a seguir:
i) 01 foto 3x4 recente;
j) Atestado de saúde ocupacional, a ser emitido por Médico indicado pelo Município;
k) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais fornecida pêlos cartórios judiciais federal e estadual dos

domicílios onde o candidato tenha residido nos últimos cinco anos (expedida, no máximo, há três meses de
sua apresentação);

l) Certidão Negativa para Efeitos Civis, do Cartório Distribuidor da Comarca onde resida (expedida, no máximo,
há trinta dias de sua apresentação);

m) Certidão de Quitação Eleitoral;
n) Certidão emitida pelo Conselho Nacional de Justiça - Cadastro Nacional de Condenados de Crime de

Improbidade Administrativa.

Ill - Declarações em formulário próprio a serem fornecidas pela Divisão de Recursos Humanos:
g) Declaração de não acúmulo ilícito de aposentadoria, emprego ou função pública;
h) Declaração de bens e valores que compõem o seu património privado (a ser preenchida no RH);
i) Declaração de conformidade dos antecedentes criminais;
j) Declaração de não exercer qualquer atividade pública ou privada incompatível com o exercício de sua função;
k) Declaração de Parentesco;
l) Declaração de não incursão em pena de demissão e/ou de destituição de cargo em comissão;
m) Declaração de Pleno Gozo dos Direitos Civis e Políticos.

Parágrafo único. Os documentos a que se referem os incisos II e III deste artigo, deverão ser apresentados na Divisão de
Recursos Humanos até o momento da contratação.

Art. 3° No ato da apresentação dos documentos a que se refere o art. 2° deste Edital, o candidato receberá uma guia de
encaminhamento para a realização do Exame Clínico, com a informação do local e horário do exame.

Art. 4° O não comparecimento da convocada por este Edital até o prazo de 01 de outubro de 2021, resultará em perda
automática da vaga.

Art. 5° Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

larmeleiro, 28 de setembro de 2021.
PAULO JAIR PILATI
Prefeito de Marmeleiro

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO ? 105/2021 - PMM PROCESSO ADMINISTRATIVO ?
168/2021-LIC

MODALIDADE: Registro de Preços.
TIPO; Menor preço global do lote.
O Município de Marmeleiro torna público, para conhecimento, que a licitação na modalidade Pregão Eletrônico n°,
105/2021, que tem por objeto a contratação de empresa especializada na manutenção de tacógrafos instalados nos
veículos da frota municipal, incluindo o fornecimento de peças e mão-de-obra, que foi realizada em 28 de setembro de
2021, às 09:00 horas foi considerada FRACASSADA, pois as propostas e documentação de habilitação do interessados
ao certame, não atenderam as exigências editalícias.

Marmeleiro, 28 de setembro de 2021.
Thaís Vergínio Biava
Pregoeira

s

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certifícado Padrão ICP- j o Município de Marmeleiro dá garantia da autenticidade deste
Brasil | Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a j documento, desde que visualizado através de j Inicio

Medida Provisória 2200-2 do Art. 1CP de 24.08.01 da ICP-Brasil j http://www.marmelelro.Rr.gov.br/ no llnk Diário Oficial.

Página 5

-r

Í7â-
Quarta-feira, 29.9.2021 - ? 7.297 JO.RNAL DE BELTRÃO ÉS

PONTOS
COMERCtÂiS

ÂLUGA-SE
SALA COMERCIAL - Rua Flo-
rianópolis 111, Centro, Fco.
Beltrão. F (46) 3524-2045 ou
(46)99915-0683 whats._

ALUGA.SE SALA COMER.
CIAL COM 120 m2 Av. Luiz
A. Faedo. n° 1855 Bairro S.
Cristóvão, Próximo ao Posto
Toscan; Possui 2 banheiros
e 1 cozinha, piso cerâmico,
forro em laje, parte frontal to-
da em vidro Blindex, com por-
tas em vidro de correr; Valor
R$ 3.000,00. Dateffe Corretor
creclf20955; 99971-0151
99921-6288;

ALUOA-SE SALA COMER-
CIAL COM 85 m2 Trav. Frei
Deodato, Centro, Edif. Igua-
çú, em frente a Praça Cen-
trai 2° piso, toda reformada.

Possui 1 banheiros e 1 cozi-
nha, piso porcelanafo, forro
em laje, porta entrada em vidro
Blindex, bem iluminada. Va-

lor R$ 1.300,00. Daleffe Cor-
retor crecl f 20955; 99971-
0151 99921-6288;

ALUGA-SE SALAS COMER-
CIAIS COM TOTAL DE 100
m* térreo. Podendo subdivl-

dir em saias menores. Cen-
tro, Rua Maranhão, próïíimo
ao Camilottí e futuras instafa-
coes do Fórum. Possui 1 ba-
nheiro local para cozinha, for-
ro em faje, bem iluminada. Va-

lar R$ 3.000,00, Daleffe Cor-
retor creci f 20955; 99971-
0151 99921-6288;

ALUGA-SE SALA COMER.
CIAL COM 120 m2 Av. Luiz
A. Faedo, n° 1855 Bairro S.

Cristóvão, Próximo ao Posto
Toscan; Possui 2 banheiros
e 1 cozinha, piso cerâmico,
forro em Íaje, parte frontal to-
da em vidro Blindex, com por-
tas em vidro de correr; Valor
R$ 2.500,00 Daleffe Corretor
creclf20955; 99971-0151
99921-6288;

ALUGA-SE SALA COMER-
CIAL COM 95 m2 Rua Ma-
ringâ, 1630, Bairro Vila Nova,
Em frente a Praça, próximo a
AABB, atrás Mano Mafroi II,
sala nova. Sem uso. com es-
tacionamento frontal. Possui
1 banheiros, piso porcelana-
to, forro em laje, porta entra-
da em vidro Bllndex, bem llu-
minada. Valor R$ 2.500,00
Daleffe Corretor creci f 20955;

99971-0151 99921-6288

VENDE-SE
VENDE-SE CONVENIÊNCIA
- Av. Presidente Getúlio Var-
gás - São Miguel, em frente
ao Posto Sáo Carlos, Plt Stop
conveniência a 8 anos no mer-
cado, ótlma clientela. Tratar
(46) 99905-8582

FARMÁCIA COMPLETA - Es-
trutura nova, interna e externa.
Otima localização no centro
de Francisco Beltrão. Valor a
combinar. F(46) 98809-8108.

QUITINETES

ALUGA-SE
2 QUITINETES MOBILIADAS -
Rua: São Mateus n°25S, balr-
ro: Industriai. Próximo a Uni-
par. F (46) 3524-4889

QUITIMETE com 2 qtos, sa-
la, coz, área de serviço, wc,
1 vaga de garagem coberta
com churrasqueira. Rua Ser-
glpe, 323, Alvorada. Aluguel
R$ 780,00 (LIVRE DE CON-
DpMlNIOjF: (46) 99115^512
IMOBILIÂRIAJEAN IMÓVEIS:
AIüga-se Quitinetes para ioca-
cão bairro Industrial, Rua Per-
nambuco, numera 1415,1 quar-
to. Sala e cozinha. Banheiro
social, Lavanderia, Agua e in-
ternet incluso, valor R$600,00.
Contato:(46)999919-2096ou
(46) 3035-0305

IMOBILIÁRIA JEAN IÓVEIS:
Aluga-se Quitinetes para lo-
caçao bairro Industrial, Tra"
vesso Santo Fregonese, nu-
mera 2140, 1 quarto, Sala e
cozinha, Banheiro social, La-
vanderia, Agua e Internet In-
cluso, valor R$700,00. Conta-
to: (46) 9 99919-2096 ou (46)
3035-0305

TERRENOS

VEWDE-SE
TERRENO - 10x26. murado
e com poste, Jardim Elisabe-
te (atras da Raffer) R$ 68 mil.
Tratar (46) 99905-8582

VENDE-SE LOTE URBANO
JD. SEMINÁRIO U COM 300
m' (12X25) Rua Bélgica -Valor
R$ 110.000,00 - Daleffe Corre-
torcred f 20955,99971-0151
99921-6288. LOTE plaina com
2050m', de frente com a BR,
próximo a pista dê Card, sai-
dá para Itapejara do Oeste. Por
apenas R$ 135 mil. Para mais
infomiações (46)99978-6460
,99935-1214/3555-3999 OU 352

LOTE - No loteamento Plnhel-
ros, pronto para construir, 200m
do lago da cidade norte. Tra-
tar 946) 99115-1309

LOTE DE ESQUINA 15X30 -
bairro Júpiter, R$ 160 mil aceito
carro no negócio. Tratar (46)
99972-9935

j HEMGNUCLEO-FRAHaSCOíiEiJRÃO ^•^ÍKS
l (46)3211-3650 \.i':'••-'•;''^ï;i

R. lAarflis, 1327 - boirro Luther l;lno ^:. ^'i!:

SÜMULA DE REQUERIMENTO
DE LICENÇA PREVIA

WILLÏAM KREBS 06282271916 - PONTO
CAR POSTO DE LAVAGEM, inscrito no CNPJ
n° 21.199.068/0001-11, toma público que está re-
querendo ao Instituto Água e terra - IÂT, licença
prévia para serviços de lavagem, lubrificação e
polimento de veículos automotores, localizado
na Av. Prefeito Guiomar de Jesus Lopes, 1030,
Francisco Beltrão - PR.

SÚMULA BE PEDIDO DE
LICENÇA OE INSTALAÇÃO

COPACOL - COOP. AGROIND. CONSO-
LATA, toma público que requereu do IAT, Li-
cença Instalação para COMERCIALIZAÇÃO
B ARMAZENAMENTO DE AGROTOXICOS
E TRATAMENTO FITOSSANITÁRIO DE
SEMENTES, a ser implantada no ROD PRT
163 - KM 40 BRCAO 01 S/N, LOTE RURAL
100 - B G, Município de PRANCHITA, Estado
do Paraná.

SÜMÜLADE KECEBIMEh7TO
DE LICENÇA PRÉVIA

OKADÂ. EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDÂ - EPP, CNPJ n°
10.286.108/0001-46, toma público que RECE-
BEU do IAP, Licença. Prévia para o "LOTEA-
MENTO JARDIM ITÁLIA", localizado na Rua
Clevelândia, bairro Jardim Maria da Luz,na Ci-
dade de Coronel Vivida - Paraná.

SÚMULA DE REQUERIMENTO
DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

. OKADAEMPREENMMENTOSIMOBILI-
ÁRIOS LTDÂ-EPP, CNPJn° 10.286.108/0001-
46, toma público que IRÁ REQUERER ao IAP,
Licença de Instalação para o "LOTEAMENTO
JARDDvl ITÁLIA", localizado na Rua Clevelân-
dia, bairro Jardim Maria da Luz, na Cidade de
Coronel Vivida - Paraná.

SÚMULA DE RECEBIMENTO
DE LICENÇA DE OPEEÁÇÃO

FERRARI E WEILER COMBÜSTFi'rEIS
LTDA, Sob CNPJ 34.891.527/0001-75 toma
público que recebeu do IAT, a Licença de Ope-
ração para Comercio Varejista de Combustíveis
para Veículos Automotores instalada Av Bra-
silia, 1497, Centro, Pérola do Oeste/PR, CBP
85.740-000.

SÚMULA DE REQUERIMENTO
DE RENOVAÇÃO"DAJJCENÇA

DE OPERAÇÃO

FERRAR! E WEILER COMBÜSTFVEIS
LTDA, Sob CNPJ 34.891.527/0001-75 toma
público que irá requerer ao IAT, a Renovação da
Licença de Operação para Comercio Varejista de
Combustíveis para Veículos Automotores instala-
da Av Brasília, 1497, Centro, Pérola do Oeste/PR,
CEP 85.740-000.

SÚMULA DE SEQUERIMENTO
DE RENOVAÇÃO~DA LICENÇA

DE OPERAÇÃO

IVONEI ZOTTI e CIA LTDÂ toma público
que irá requerer ao IAT, a Renovação da Licença
de Operação para Tratamento e/ou disposição fi-
nal de resíduos sólidos instalada na Rod. PR 281,
s/n°, Zona Rural, no município de São Jorge do
Oeste - PR.

ORAÇÃO A SÃO COSME E DAMIÃO
Oh! São Cosme e Damiao, vós que peràestes a vicia pêlos que necçssitam de amparo,
vós que áedi&astës toda a existência ao bem, valeime neste instante de provação. A
vós impioro que me cjude a conseguir esta graça (fazer o pedido). Em nome do Pai,
do Filho e do Espiritó Santo. Rezar com muita fé a oração, seguida de 3 Pai Nossos
e 3 Ave Maria;, durante 3 dias-. No 4° aia mandar publicar nojomat e dar com muito
carinho, um presente a «mc criança carente, se tiver fé, sera atendido.

Prefeitura Municipal de Nova Prata do Iguaçu
AVISO DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARAMICROEMPRESA E EMPRESA DE

PEQUENO PORTE
EDITALDÉ PROCESSO ÜCITATÔRIO
PRBGÃO EIETRONICO H° 079/202)

PROCESSOAOMINISTRATIVO ? 117/2021
VCTIAUDADÈPRECAOELETRCWCO DO TPO MENOR WEÇOSL03AL POR ITCM

OBJETO: Aguisiçao de retógrosde ponto elelrÍmCT bfométíco, para insisfaçao nas
Secrótariss e Departamentos tía Administração Pubfcs rfo Município de Nova Prata

ATróAREAUZACAO; 15nof2021
HORÁRIO DE INICÍO DA DISPUTA: 08:30 horas.
Para todas as.referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).
LOCAL; Prefeitura cio Município de Nova Prata do Iguaçu - Paraná.
www.comprasgovemamentais.gov.bf
Todas 9$ mfofmações pertïnentes ao presente etíital, inclusive as caracterfsticas

quanto ao objeio lidtádo, estarão à disppsiçâg dos Intefessados no Depsrtsmento de
Ücitaç&es da Prefeitura Muniapat de Nova Prata do Iguaçu, ou pe!o^ site. vAw/.npl
)r.gov,br, ou pelo tone (46) 354&-6&00, em dias úteis, nos iioràms àas 08:00 as 12:00

rãs e das-(3:30 as 17:30 horas,
Nova Prata do Iguaçu - Pr, 28 de setembro de 2021,

SÉRGIO FAUST-Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Realeza
AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA DE REALEZA, Estado do Paraná, torna público e para conhe-
cimento dos inieressados que fará realizar Ltóíaçso, na seguinte moáaiidade e
características;

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N» 105/2021 - PROCESSO LICITATÔ-
RIO: ? 188/2021 -TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM.

OBJETO: Formação de Resistro de Preços, para eventua] squisição de Conveto
PERMEÁVEL OU DRENANTE FCIQOMPÁ. CONCRETO USINADO CONVENCIO-
MAL FCK25. CONCRETO USINADO CONVENCIONAL FCK20 MPA BOMBEADO,
CONCRETO USINADO CONVENCIONAL FCIQOMPA SEM BOMBEAR. CBUQ-
-FA!XA C, E PO DE PEDRA, para manutenção das vias públicas e constmçâo/refor-
ma do MuntetpodeResieza/PR. Em atendimento à Secretariais) de Viação, Obras
e Uibanlsmo SESSÃO DE DISPUTA- Dia 13 de Outubro de 2021 às 13:30HS.

FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS: O refeiido edital poderá ser obtuto )unto
ao Setor de Ucftsçõss do Munfclpk) tfe Reaieza, a partir do dia 28 de Setembro
de 20211 durante o horáfio de expediente da Prefeitura, através de soïicttaçao via
e-mail: lfcft3cao2@reafe2a.pr.flov.br.

SISTEMA ELETR&NICÜ: COMPRASNET
Realeza, 27 de Setembro de 2021.

OWIABAMBER6
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA DE REALEZA, Estado do Paraná, toma púbto e para conhe-

cimento dos interessados que fará realizar Lfcífaçao, na seguinte modsfidade e
caracterisiicas:

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N» 106/2021
PROCESSO LICITATÒRIO: N'200/2021 -TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: Contratação de Empresa com Profissional capacitado para presta-

cão de senfiços de Corte e costura para a proáuçao de figurinos e adereços para
musicais, teatros, danças, paÉínação, shows e ou^os eventos, bem como para a
realizsçao de cursos e outros seróços de corte e costura, atendendo a necessf-
daáes de todas as secretarias mumcipais.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 14 de Outubro de 2021. as 13:15h
SESSÃO DE DISPUTA: Dia 14 de Outubro de 2021, és 13:15h
FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS; O refeiilio edtel poderá ser obtido a partir

do dia 28 tíâ Setembro de 2021, duranie o horário de expediente da Prefeitura,
através de soiicitaçso via e-msíi: licitscao2@rea!eza.pr.gov,br.

Realeza. 27 de Setembro de 2021.
DIANA BAMBER6

Pregoeira

Prefeitura Municipal de Marmeleiro
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO N' 105/2021 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 168/2021.UC
MODALIDADE: Registo de Preços.
TIPO; Menor preço giobal do iote.

O Municipio cie Marmeleiro toma púyico, para conhecimento, que a ticitsçao na
modalidsde Pregão Eletrônico n0,105/2021, que tem pcff objeto a contratação tíe em-
presa especializada na manutenção de tacógrafos instalados nos velwJos da froia
mimicipaf, ifidulndo o fornÊtímento de peças e ma&-de-obTa, que foi reaiizada em 28
de setembro tíe 2021, às 08:00 horas foi cwisjdersda FRACASSADA, ptís as ^opos-
tas e documentação de habiïitação do interessados ao certame, n§o atenderam as
exigências eáitalfdas,

yarmelefío, 28 de setembro de 2021.
ThaisVerglnÍoBiava

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL ? 108002) - PfclM
PROCESSO ADMINISTRATIVO N* 17U20Z1.UC
TIPO; Menor preço global por fiem,
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de coieta, transporte,

iísmento e riestíno Bn^ de resiáyos hosptaiares mfeclantes, perfurocoftsntes e qulmi-
cos (serviços de saúde- RSS), ateffilendo as necessidades do Depsrtsmefllo ds Saúde.

O MunlcSplo de Msrmeieiro, estado do Paraná, frtscrito no Csdastro Nadwal de
Pessoa Juridica do Mmistérro da Fazenda scíi o n" 76.205.665/0001-01, com sede à
Avenida Macafi, na 255, Centro, toma púbïico que:

1) Fica SUPRIMIDO, do item 5.6., alínea "c", prevaiecendo a descrição {to ediia)
retífcado e seus anexos..

2} Fica ALTERADO, do item 10,5.10, ss alíneas "á" e "e", pfevalecendo a descrição
do edita! refíffcacfo e seus anexos.

3) Rca ALTERADA a data prevista para abertura efulgamentodas pfopostase fnlcro
da sessão de dispute para o dia 14 de outubro de 2021, às 14:00 horas,

3) Pennanecem inalteradas as demais condições do editai,
Marmetefro, 28 cie setBmbro de 2021.

Thals Vergfnio Biava
Pfegoeira

ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE SAÜDE DO SUDOESTE
CNPJ 00.333.678moi.86. Fone/Fax (OXX4Ç) 3524.5335
Rod. Contorno Vitorio Traisro, n0 501, Baifro ^u3 Branca,

CEP 85.604-278, Frandsco BellrjoPR.

EXTRATOD04tTERMOADITIVOAO CONTRATO N'07C021
PREGÃO PRESENCIAI DE LICITAÇÃO N". 23C020
Contratante; ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE DO SUDOESTE.
ConWaila: CAPAMEkft TRANSPORTE EIREU EPP
Ob^eto; Esie Termo Aditivo tem por objeio a rescisão totaf da cwtrato de f^esiaçêo de
serviços do contrato 07/2021,
Foro; Comafca de Frantísco Beilrào/PR.
Francisco Beltrão, 28 de setembro de 2021.

RICARDO ANTÓNIO ORTINÃ
PRESIDENTBARSS

ORAÇÃO ANOSSA SENHORA IMACULADA
CONCEIÇÃO APARECmA l

Sempre que você se encontrar diante de uma difícil situação, onde suas
forças e seus conhecimentos não sSo capazes de resolver, não caia em
pânico. Peça ajuda à Nossa Sra. Aparecida. Oração - Óh incomparável Se.
nhora da Conceição Aparecida, Mãe áe Deus, Ïíainlia dos Anjos, Advoga-
da aos pescadores, refugio e consolação dos aflitos, livrai-nos de tudo que
possa ofender-vos e a vosso santíssimo filho, meu redentor e querido Jesus
Cristo. Virgem bendita, dê proteçâo a mün e minha familia das doenças,
da fome, assalto, raios e outros perigos que possam nos atingir. Soberana
Senhora dirige-nos em todos os negócios espirituais e temporais. Livrai-
-nos áas tentações do demónio para que triibanáo o caminho da virtude,
pêlos merecimentos de vossa puríssima virgindade e o preciosíssimo san-
gue de vosso filho, vos possamos ver, amar e gozar na eterna glória, por
todos os sécuiosAroém.

Minha Nossa Seahorí; Aparecida, se me fízer alcançar esta graça (diga
a graça que quer alcançar), ficarei devoto E vós e mandarei pubiicsr 3 dias
depois da graça alcançada. Agradeço uma graça recebida.